

Stanowisko Dolnośląskiego Towarzystwa Gospodarczego
w sprawie uchwalonych przez Sejm PRL 23 grudnia 1988r.
ustaw o działalności gospodarczej.

Dolnośląskie Towarzystwo Gospodarcze docenia znaczenie Ustaw o działalności gospodarczej oraz działalności gospodarczej z udziałem podmiotów zagranicznych uchwalonych przez Sejm PRL 23 grudnia 1988r, a w szczególności te regulacje, które mają znaczenie dla funkcjonowania mechanizmu rynkowego i rozwoju przedsiębiorczości. Są to wolność podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej oraz równość praw dla wszystkich podmiotów gospodarczych. Znajdują one swoje rozwinięcie między innymi w rezygnacji państwa z administracyjnego regulowania inicjatyw gospodarczych, a także w odstąpieniu od limitowania skali prywatnej przedsiębiorczości.

Mimo to, trudno jest obecnie o pełną i jednoznaczną ocenę skutków prawnych nowych ustaw, ze względu na to że:

- 1/. podstawowe obszary działalności gospodarczej w dalszym ciągu są regulowane starymi przepisami niezgodnymi z duchem Ustawy o działalności gospodarczej /np. Ustawą o przedsiębiorstwie państwowym i Prawem Spółdzielczym/,
- 2/. brak jest dotychczasowych nowych regulacji prawnych dotyczących tak istotnych kwestii, jak system ekonomiczno-finansowy przedsiębiorstw, system podatkowo-kredytowy, prawo dewizowe i zasady prowadzenia handlu zagranicznego.

W świetle dotychczasowej praktyki, poważne obawy budzi pozostawienie w Ustawie o działalności gospodarczej z udziałem podmiotów zagranicznych szerokiej kompetencji o charakterze uznaniowym centralnym organom administracji państwowej. Widzimy w tym niezgodność z deklarowaną demokratyzacją i decentralizacją systemu zarządzania gospodarką, a także ogólnymi regulacjami prawnymi zawartymi w Ustawie o działalności gospodarczej.

Rozwiązania przyjęte w Ustawie o działalności gospodarczej dalece wykraczają poza dotychczasowe stereotypy reform. Ich realizacja wymaga zasadniczej zmiany kontekstu politycznego. Demokratyzacja systemu jest niezbędna dla aktywizacji społecznej inicjatywy i energii w obszarze gospodarczym, jak też dla zabezpieczenia i uwiarygodnienia zapoczątkowanych reform.

Z a r z ą d

DOLNOSŁĄSKIEGO TOWARZYSTWA GOSPODARCZEGO